1

20

21

22

23

24

25

26

27

28

PT

N

HORARIO

10:00
14:00
14:30

15:00

16:30

08:00
11:00
19:00

20:00

13:00
14:00
14:30

19:00
20:30

20:30

14:00
17:00
18:00
18:30
19:00

19:30

09:00
09:00
09:00
11:00
14:00
15:00

15:30

PROGRAMAGAO DE BANCAS DE QUALIFICAGAO DO CURSO DE TECNOLOGIA EM DESIGN GRAFICO 2022/2

LUNO
26/09 - SEGUNDA

LUCAS RIBEIRO DA SILVA
MATHEUS DE SOUZA INUYAMA

AMANDA COSTA DOS ANJOS FARIA
ANDRE LUIZ COELHO DA SILVA

ALINE TAYNARA SOBRINHO
EDUARDA PADILHA UNREIN

WILLIAM NAZIAZENO DE MELLO

LILIAM MEDEIROS DE OLIVEIRA

27/09 - TERCA
CLARICE AYUMI SAKAGUCHI STRESSER

BIANCA DE FATIMA SCHARNESKI
CAMILA HELENA RODRIGUES INACIO

MATEUS ARAUJO ROLIN

AMANDA HELENA ZANIN
CASSIA MARINA ZANIN

28/09 - QUARTA
DEBORAH EBERLE DOS SANTOS

RODRIGO ALVES
MARIA EUGENIA NERY DE CARVALHO

LUCIELLI MAHIRA TREVIZAN LUZ

JESSICA ELISSA FERREIRA VIEIRA

FERNANDA BOCCHI SANTOS

29/09 - QUINTA
FELIPE LEDERER JENDICK DE CAMARGO

BARBRA ELIZA DOMINGUES DA SILVA
ANA MARIA HOFFEMANN DE CARVALHO
JEFERSON KIYOTA MORI

LUIZA LOPES QUEIROZ

GUILHERME MATEHUS MEDEIROS DE MELO DIAS

30/09 - SEXTA

VINICIUS BAPTISTA DA SILVA
ELIZ HELENA SAMPAIO FRANCO
NEIDIVALDO DIAS DA SILVA JUNIOR
CAMILA KUTISKI
MILENA COUTINHO CORREIA
MYSMA MESQUITA DE MELO

VINICIUS DE SOUZA LIMA MOURA

TITULO

JOGOS DIGITAIS E A SAUDE MENTAL: O SIMBOLISMO FANTASTICO E A INFLUENCIA NA PSIQUE
HUMANA

O DESIGN NA LITERATURA INFANTIL: APLICANDO INTERAGOES E ESTIMULOS DO DESIGN PARA
TORNAR UM LIVRO INFANTIL CATIVANTE

INVISVEIS: UMA PROPOSTA DE DIVULGAGAO E VALORIZAGAO DE DESIGNERS BRASILEIRAS

EXPERIENCIAS INTERATIVAS ATRAVES DO DESIGN

DESIGN OPEN SOURCE — INTERFACES GRAFICAS, INTERAGAO E USABILIDADE

DESIGN E EMOCOES: JOGO DE CARTAS LIQUIDAS COMO REFLEXAO SOBRE OS RELACIONAMENTOS
CONTEMPORANEOS

O PENSAMENTO CRITICO, ANALITICO E INOVADOR DO DESIGN EM UM GRUPO DE ADOLESCENTES
NO ENSINO PROFISSIONALIZANTE DE CURITIBA

PERCEPGOES DA SOCIEDADE CONTEMPORANEA: GRAFISMO E PIXO NO CONTEXTO URBANO

LENDAS DE CURITIBA: PROJETO DE LIVRO COM ILUSTRACAO DE TERROR

ACESSIBILIDADE E INCLUSAO DIGITAL: RECURSOS EDUCACIONAIS ABERTOS PARA UMA PRATICA
CRITICA DE PROJETOS DE DESIGN

POESIA EM LIBRAS: UMA EXPERIENCIA EM ANIMAGAO

DE CRIATIVAS PARA CRIATIVAS: COMO UMA CAMPANHA QUE VALORIZE A PRESENCA DE
MULHERES NA CRIACAO PODE AUXILIAR PROFISSIONAIS QUE BUSCAM ENTRAR NA AREA?

PANDEMIA ANSIOSA: PROJETO GRAFICO EDITORIAL AUTOBIOGRAFICO

APLICAGAO DO DESIGN DE MARCAS COMO FERRAMENTA DE EMPODERAMENTO FEMININO

PROTAGONISMO FEMININO NA ARTE CONTEMPORANEA E CO-AUTORIA: UM APLICATIVO MOVEL
QUE PROMOVA O TRABALHO DE MULHERES ARTISTAS E O ENVOLVIMENTO COM ARTE

UMA ANIMAGAO SOBRE A DOENGA DE PARKINSON
INTEGRAGAO ENTRE SERVIGOS PUBLICOS E PRIVADOS PARA A PREVENGAO DE SUICIDIOS: UMA
PROPOSTA DE DESIGN DE SERVICOS
NUCLEO DE DESIGN DE ANIMAGAO: POSSIBILIDADES DA ANIMAGAO EXPERIMENTAL NA
EDUCAGAO

REDESIGN DA IDENTIDADE VISUAL DO RESTAURANTE E PIZZARIA LIDER

JOVEM, NATURAL & ATRAENTE: ANALISE DE PUBLICIDADES DE COSMETICOS FEMININOS DA
DECADA DE 1970 SOB A OTICA DE GENERO

ANIMAGAO SOBRE MULHERES NO AUTOMOBILISMO

O IMPACTO DA REPRESENTATIVIDADE LGBTQIAP+ NO MERCADO
A INVISIBILIDADE DO DESIGN DE JOIAS E OURIVES NA CIDADE DE CURITIBA

A CONSTRUGAO DO LIVRO PRESENGA AFRICANA NO BRASIL
DO DESIGN DIFUSO AO DESIGN CONSCIENTE: FORTALECENDO A AUTONOMIA PROJETUAL EM
UMA ORGANIZAGCAO DO TERCEIRO SETOR
DESIGN DE PERSONAGEM E A REPRESENTATIVIDADE FEMININA E LGBTQIA+ NOS DESENHOS
ANIMADOS: ANALISE DOS PERSONAGENS DE “SHE-RA E AS PRINCESAS DO PODER”
DIFUNDINDO E DESMISTIFICANDO A INFORMAGAO SOBRE O TRANSTORNO ESQUIZOFRENICO

REPRESENTATIVIDADE LGBT+ NA INDUSTRIA DE JOGOS ELETRONICOS COM FOCO EM LEAGUE OF
LEGENDS

ORIENTADOR

Rodrigo André Graga

Manoel Schroeder

Lindsay Jemima Cresto

Cindy Piassetta Medeiros

Rodrigo André Graga

Claudia Bordin

Claudia Bordin

Daniela Fernanda Da Silva

Alan Witikoski

Claudia Bordin

Cayley Guimaraes

Lindsay Jemima Cresto

Liber Eugenio Paz

Kando Fukushima

Simone Landal

Elisangela Lobo Schirigatti
Frederick Van Amstel
Elisangela Lobo Schirigatti
Kando Fukushima
Maureen Schaefer Franca

Marcelo Abilio Publio

Ivone de Castro
Anna Lucia Aratjo Vorés
Eunice Liu
Frederick Van Amstel
Silmara Takazaki
Cindy Piassetta Medeiros

Silmara Takazaki

CONVIDADO

Liber Eugenio Paz

Tania Maria de Miranda

Maureen Schaefer Franca

Juliane Padilha

Cindy Piassetta Medeiros

Melany Sue Toda
(EXTERNO)

Renato Bordenousky

Marinés Ribeiro dos Santos

Liber Eugenio Paz

Frederick Van Amstel

Rita de Cassia Maestri
(EXTERNO)

Ana Caroline de Bassi Padilha

(EXTERNO)

Rodrigo André Graga

Rodrigo André Graga

Marco Mazzarotto

Marcelo Abilio Publio

Rodrigo Freese Gonzatto

(EXTERNO)

Marcelo Abilio Publio

Alan Witikoski

Marinés Ribeiro dos Santos

Elisangela Lobo Schirigatti

Marco Mazzarotto

Patricia Affonso Gaspar (EXTERNO)

Ed Sarro
Marco Mazzarotto
Liber Eugenio Paz

Claudia Bordin

Rodrigo André Graga

INDICADO

Luciano Henrique Da Silva

Renato Bordenousky

Simone Landal

Rodrigo André Graga

Frederick Van Amstel

Frederick Van Amstel

Jose Marconi Bezerra

Luciano Henrique Da Silva

Jose Marconi Bezerra

Marco Mazzarotto

Elisangela Lobo Schirigatti

Maureen Schaefer Franca

Ed Sarro

Alan Witikoski

Claudia Bordin

Ana Claudia de Franga
Marina Ramos Pezzini
Marina Ramos Pezzini
André Lucca
Lindsay Jemima Cresto

Marina Ramos Pezzini

Silmara Takazaki
Isabela Fontana
Liber Eugenio Paz
Cayley Guimaraes
Marcelo Abilio Publio
André Lucca

Andre Felipe Batistella



