

PROGRAMAÇÃO DE BANCAS DE QUALIFICAÇÃO DO CURSO DE TECNOLOGIA EM DESIGN GRÁFICO 2022/2

	GŇ					
ŀ	HORÁRIO	ALUNO	TÍTULO	ORIENTADOR	CONVIDADO	INDICADO
		26/09 - SEGUNDA				
1	10:00	LUCAS RIBEIRO DA SILVA MATHEUS DE SOUZA INUYAMA	JOGOS DIGITAIS E A SAÚDE MENTAL: O SIMBOLISMO FANTÁSTICO E A INFLUÊNCIA NA PSIQUE HUMANA	Rodrigo André Graça	Liber Eugenio Paz	Luciano Henrique Da Silva
2	14:00	AMANDA COSTA DOS ANJOS FARIA ANDRÉ LUIZ COELHO DA SILVA	O DESIGN NA LITERATURA INFANTIL: APLICANDO INTERAÇÕES E ESTÍMULOS DO DESIGN PARA TORNAR UM LIVRO INFANTIL CATIVANTE	Manoel Schroeder	Tânia Maria de Miranda	Renato Bordenousky
3	14:30	ALINE TAYNARA SOBRINHO EDUARDA PADILHA UNREIN	INVISÍVEIS: UMA PROPOSTA DE DIVULGAÇÃO E VALORIZAÇÃO DE DESIGNERS BRASILEIRAS	Lindsay Jemima Cresto	Maureen Schaefer Franca	Simone Landal
4	15:00	WILLIAM NAZIAZENO DE MELLO	EXPERIÊNCIAS INTERATIVAS ATRAVÉS DO DESIGN	Cindy Piassetta Medeiros	Juliane Padilha	Rodrigo André Graça
5	16:30	LILIAM MEDEIROS DE OLIVEIRA	DESIGN OPEN SOURCE – INTERFACES GRÁFICAS, INTERAÇÃO E USABILIDADE	Rodrigo André Graça	Cindy Piassetta Medeiros	Frederick Van Amstel
		27/09 - TERÇA				
6	08:00		DESIGN E EMOÇÕES: JOGO DE CARTAS LÍQUIDAS COMO REFLEXÃO SOBRE OS RELACIONAMENTOS CONTEMPORÂNEOS	Claudia Bordin	Melany Sue Toda (EXTERNO)	Frederick Van Amstel
7	11:00	BIANCA DE FATIMA SCHARNESKI CAMILA HELENA RODRIGUES INÁCIO	O PENSAMENTO CRÍTICO, ANALÍTICO E INOVADOR DO DESIGN EM UM GRUPO DE ADOLESCENTES NO ENSINO PROFISSIONALIZANTE DE CURITIBA	Claudia Bordin	Renato Bordenousky	Jose Marconi Bezerra
8	19:00	MATEUS ARAUJO ROLIN	PERCEPÇÕES DA SOCIEDADE CONTEMPORÂNEA: GRAFISMO E PIXO NO CONTEXTO URBANO	Daniela Fernanda Da Silva	Marinês Ribeiro dos Santos	Luciano Henrique Da Silva
9	20:00	AMANDA HELENA ZANIN CÁSSIA MARINA ZANIN	LENDAS DE CURITIBA: PROJETO DE LIVRO COM ILUSTRAÇÃO DE TERROR	Alan Witikoski	Líber Eugenio Paz	Jose Marconi Bezerra
		28/09 - QUARTA	ACESSIBILIDADE E INCLUSÃO DIGITAL: RECURSOS EDUCACIONAIS ABERTOS PARA UMA PRÁTICA			
10	13:00	DEBORAH EBERLE DOS SANTOS	CRÍTICA DE PROJETOS DE DESIGN	Claudia Bordin	Frederick Van Amstel	Marco Mazzarotto
11	14:00	RODRIGO ALVES	POESIA EM LIBRAS: UMA EXPERIÊNCIA EM ANIMAÇÃO	Cayley Guimaraes	Rita de Cássia Maestri (EXTERNO)	Elisangela Lobo Schirigatti
12	14:30	MARIA EUGÊNIA NERY DE CARVALHO	DE CRIATIVAS PARA CRIATIVAS: COMO UMA CAMPANHA QUE VALORIZE A PRESENÇA DE MULHERES NA CRIAÇÃO PODE AUXILIAR PROFISSIONAIS QUE BUSCAM ENTRAR NA ÁREA?	Lindsay Jemima Cresto	Ana Caroline de Bassi Padilha (EXTERNO)	Maureen Schaefer Franca
13	19:00	LUCIELLI MAHIRA TREVIZAN LUZ	PANDEMIA ANSIOSA: PROJETO GRÁFICO EDITORIAL AUTOBIOGRÁFICO	Liber Eugenio Paz	Rodrigo André Graça	Ed Sarro
14	20:30	JESSICA ELISSA FERREIRA VIEIRA	APLICAÇÃO DO DESIGN DE MARCAS COMO FERRAMENTA DE EMPODERAMENTO FEMININO	Kando Fukushima	Rodrigo André Graça	Alan Witikoski
15	20:30	FERNANDA BOCCHI SANTOS	PROTAGONISMO FEMININO NA ARTE CONTEMPORÂNEA E CO-AUTORIA: UM APLICATIVO MÓVEL QUE PROMOVA O TRABALHO DE MULHERES ARTISTAS E O ENVOLVIMENTO COM ARTE	Simone Landal	Marco Mazzarotto	Claudia Bordin
		29/09 - QUINTA				
16	14:00	FELIPE LEDERER JENDICK DE CAMARGO	UMA ANIMAÇÃO SOBRE A DOENÇA DE PARKINSON	Elisangela Lobo Schirigatti	Marcelo Abilio Publio	Ana Claudia de França
17	17:00	BARBRA ELIZA DOMINGUES DA SILVA	INTEGRAÇÃO ENTRE SERVIÇOS PÚBLICOS E PRIVADOS PARA A PREVENÇÃO DE SUICÍDIOS: UMA PROPOSTA DE DESIGN DE SERVIÇOS	Frederick Van Amstel	Rodrigo Freese Gonzatto (EXTERNO)	Marina Ramos Pezzini
18	18:00	ANA MARIA HOFFEMANN DE CARVALHO	NÚCLEO DE DESIGN DE ANIMAÇÃO: POSSIBILIDADES DA ANIMAÇÃO EXPERIMENTAL NA EDUCAÇÃO	Elisangela Lobo Schirigatti	Marcelo Abilio Publio	Marina Ramos Pezzini
19	18:30	JEFERSON KIYOTA MORI	REDESIGN DA IDENTIDADE VISUAL DO RESTAURANTE E PIZZARIA LÍDER	Kando Fukushima	Alan Witikoski	André Lucca
20	19:00	LUIZA LOPES QUEIROZ	JOVEM, NATURAL & ATRAENTE: ANÁLISE DE PUBLICIDADES DE COSMÉTICOS FEMININOS DA DÉCADA DE 1970 SOB A ÓTICA DE GÊNERO	Maureen Schaefer Franca	Marinês Ribeiro dos Santos	Lindsay Jemima Cresto
21	19:30	GUILHERME MATEHUS MEDEIROS DE MELO DIAS	ANIMAÇÃO SOBRE MULHERES NO AUTOMOBILISMO	Marcelo Abilio Publio	Elisangela Lobo Schirigatti	Marina Ramos Pezzini
		30/09 - SEXTA				
22	09:00	VINÍCIUS BAPTISTA DA SILVA	O IMPACTO DA REPRESENTATIVIDADE LGBTQIAP+ NO MERCADO	Ivone de Castro	Marco Mazzarotto	Silmara Takazaki
23	09:00	ELIZ HELENA SAMPAIO FRANCO	A INVISIBILIDADE DO DESIGN DE JOIAS E OURIVES NA CIDADE DE CURITIBA	Anna Lucia Araújo Vörös	Patrícia Affonso Gaspar (EXTERNO)	Isabela Fontana
24	09:00	NEIDIVALDO DIAS DA SILVA JUNIOR	A CONSTRUÇÃO DO LIVRO PRESENÇA AFRICANA NO BRASIL	Eunice Liu	Ed Sarro	Liber Eugenio Paz
25	11:00	CAMILA KUTISKI	DO DESIGN DIFUSO AO DESIGN CONSCIENTE: FORTALECENDO A AUTONOMIA PROJETUAL EM UMA ORGANIZAÇÃO DO TERCEIRO SETOR	Frederick Van Amstel	Marco Mazzarotto	Cayley Guimaraes
26	14:00	MILENA COUTINHO CORREIA	DESIGN DE PERSONAGEM E A REPRESENTATIVIDADE FEMININA E LGBTQIA+ NOS DESENHOS ANIMADOS: ANÁLISE DOS PERSONAGENS DE "SHE-RA E AS PRINCESAS DO PODER"	Silmara Takazaki	Liber Eugenio Paz	Marcelo Abilio Publio
27	15:00	MYSMA MESQUITA DE MELO	DIFUNDINDO E DESMISTIFICANDO A INFORMAÇÃO SOBRE O TRANSTORNO ESQUIZOFRÊNICO	Cindy Piassetta Medeiros	Claudia Bordin	André Lucca
28	15:30	VINICIUS DE SOUZA LIMA MOURA	REPRESENTATIVIDADE LGBT+ NA INDÚSTRIA DE JOGOS ELETRÔNICOS COM FOCO EM LEAGUE OF LEGENDS	Silmara Takazaki	Rodrigo André Graça	Andre Felipe Batistella